
Na temelju članka 68. stavak 3. Zakona o zaštiti okoliša (Narodne novine, broj 80/13, 153/13 i 
78/15 ) i članka 10. stavka 2. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i programa 
na okoliš (Narodne novine, broj 3/17), a u skladu s odredbama članaka 65. i 85. Statuta 
Istarske županije (Službene novine Istarske županije, broj 10/09, 4/13, 6/16, 1/17 i 2/17), 
Župan Istarske županije dana 31. srpnja 2017. godine donosi 

ODLUKU 
o sadržaju Strateške studije procjene utjecaja na okoliš 

županijske razvojne strategije Istarske županije do 2020. godine 

Opća odredba 

Ovom Odlukom utvrduje se sadržaj Strateške studije procjene utjecaja na okoliš Županijske 
razvojne strategije Istarske županije do 2020. godine (u daljnjem tekstu: Strateška studija). 

RazIozi, ciljevi i programska polazišta za izradu županijske razvojne strategije Istarske 
županije do 2020. godine 

11. 
Zakonom o regionalnom razvoju Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 47/14), koji 
predstavlja pravni okvir za donošenje Županijske razvojne strategije Istarske županije do 2020. 
godine (u daljnjem tekstu: Strategija), ureduju se ciljevi i načela upravljanja regionalnim 
razvojem Republike Hrvatske, planski dokumenti politike regionalnog razvoja, tijela nadležna 
za upravljanje regionalnim razvojem, ocjenjivanje stupnja razvijenosti jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, način utvrclivanja urbanih i potpomognutih područja, 
poticanje razvoja potpomognutih područja, provedba, praćenje i izvještavanje o provedbi 
politike regionalnoga razvoja u svrhu što učinkovitijeg korištenja fondova Europske unije. 
Strategija je temeljni i sveobuhvatni strateški dokument koji polazeći od razvojnih resursa i 
potencijala i ostvarenih postignuća utvrduje smjernice budućeg gospodarskog i sveukupnog 
razvoja Istarske županije. 

Programska polazišta za izradu i donošenje Strategije su: 

utvrdivanje analize stanja te razvojnih potreba na županijskoj razini u svim 
segmentima razvoja te uskladivanje sa strateškim ciljevima i prioritetima 
definiranim u strateškim dokumentima na nacionalnoj i EU razini, 
utvrdivanje vizije, strateških ciljeva, prioriteta i mjera te strateških projekata 
Istarske županije kao dugoročnog okvira za razvoj, 
stvaranje osnove za usmjeravanje i rangiranje razvojnih projekata županije, 
gradova i općina te ostalih tijela i dionika od važnosti za sveukupni razvoj 
Istarske županije, 

- stvaranje preduvjeta za pripremu i apliciranje razvojnih projekata za financiranje 
iz različitih izvora, uključujući ESI fondove te ostale EU fondove, 
lakše povezivanje i koordinacija razvojnih projekata županije, gradova, općina i 
ostalih tijela te njihova učinkovitija provedba i monitoring, 

- jačanje medužupanijske, prekogranične i medunarodne suradnje u provedbi 
projekata, 
uspostavljanje partnerskog odnosa svih dionika ključnih za razvoj — od javnog i 
privatnog sektora do civilnog društva i svih gradana te definiranje uloga i 
provedbenih mehanizama razvoja Istarske županije, 

- stvaranje osnove za privlačenje domaćih i stranih ulagača. 



Osnovni ciljevi Strategije su: 
- povećanje gospodarske konkurentnosti, 
- razvoj ljudskih resursa i visoka kvaliteta života, 
- jačanje infrastrukture, zaštite okoliša i održivog upravljanja prostorom i resursima te 
- razvoj, očuvanje i promoviranje istarskog identiteta. 

Obavezni sadržaj Strateške studije 

Strateška studija sadrži osobito: 

- kratki pregled sadržaja i glavnih ciljeva strategije, plana ili programa i odnosa s drugim 
odgovarajućim strategijama, planovima i programima, 

- podatke o postojećem stanju okoliša i mogući razvoj okoliša bez provedbe strategije, plana 
i programa, 
okolišne značajke područja na koja provedba strategije, plana ili programa može značajno 
utjecati, 

- postojeće okolišne probleme koji su važni za strategiju, plan ili program, posebno 
uključujući one koji se odnose na područja posebnog ekološkog značaja, primjerice 
područja odredena u skladu s posebnim propisima o zaštiti prirode, 
ciljeve zaštite okoliša uspostavljene po zaključivanju medunarodnih ugovora i sporazuma, 
koji se odnose na strategiju, plan odnosno program, te način na koji su ti ciljevi i druga 
pitanja zaštite okoliša uzeti u obzir tijekom izrade strategije, plana ili programa, 
vjerojatno značajne utjecaje (sekundarne, kumulativne, sinergijske, kratkoročne, 
srednjoročne i dugoročne, stalne i privremene, pozitivne i negativne) na okoliš, uključujući 
bioraznolikost, stanovništvo i zdravlje ljudi, tlo, vodu, more, zrak, klimu, materijalnu 
imovinu, kulturno-povijesnu baštinu, krajobraz, uzimajući u obzir njihove meduodnose, 
mjere zaštite okoliša uključujući mjere sprječavanja, smanjenja i ublažavanja nepovoljnih 
utjecaja provedbe strategije, plana ili programa na okoliš, 

- kratki prikaz razloga za odabir razmotrenih razumnih alternativi, obrazioženje 
najprihvatIjivije razumne alternative strategije, plana ili programa na okoliš uključujući i 
naznaku razmatranih razumnih alternativi i opis provedene procjene, uključujući i 
poteškoće (primjerice tehničke nedostatke ili nedostatke znanja i iskustva) pri prikupljanju 
potrebnih podataka, 

- opis predvidenih mjera praćenja, 
ostale podatke i zahtjeve u zakonom utvrdenom postupku odredivanja sadržaja Strateške 
studije sukladno dostavljenim mišljenjima, 

- ne-tehnički sažetak Strateške studije s naznakom razmatranih varijanti. 

Sadržaj strateške studije utvrden u postupku odredivanja sadržaja 

IV. 
Na temelju mišljenja pristiglih tijekom postupka utvrdivanja sadržaja, Strateška studija treba: 

- sadržavati poglavlje Glavne ocjene prihvatIjivosti Strategije za ekološku mrežu: 

• kartografski prikaz područja ekološke mreže u odgovarajućem mjerilu sukladno 
mjerilu kartografskog prikaza Strategije (da bi bio čitljiv) 

• opis mogućih značajnih utjecaja provedbe Strategije na ekološku mrežu 
(vjerojatnost, trajanje, učestalost, jačinu i kumulativnu prirodu). Potrebno je 
sagledati moguće utjecaje na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke 
mreže. 



prijedlog mjera ublažavanja utjecaja provedbe Strategije na ekološku mrežu i 
program praćenja ekološke mreže 

• potrebno je sagledati utjecaj na ekološku mrežu svih elemenata Strategije i ukoliko 
je potrebno predvidjeti alternativna rješenja 

• zaključak ( konačna ocjena prihvatIjivosti Strategije za ekološku mrežu uz primjenu 
predloženih mjera ublažavanja) 

- obraditi i analizirati uskladenost Strategije sa drugim strategijama, planovima i programima 
s posebnim usmjerenjem na strategije, planove i programe na regionalnoj razini: lzmjene 
i dopune Prostornog plana Istarske županije (ID PPIŽ) (Službene novine Istarske županije, 
broj 2/02, 1/05, 4/05,14/05-pročišćeni tekst, 10/08, 07/10, 16/11—pročišćeni tekst, 13/12, 
09/16, 14/16 - pročišćeni tekst), Masterplan razvoja turizma Istarske županije 2015.-2025. 
(Službene novine, broj 2/16), Plan navodnjavanja Istarske županije (Službene novine, 
broj 01/08), Regionalni program uredenja i upravljanja morskim plažama Istarske županije 
(Službene novine, broj 14/15, 17/15), Istarska kulturna strategija za razdoblje 2014.-2020. 
godine; kao i sa Planom upravljanja vodnim područjima 2016.-2021. (Narodne novine, 
broj 66/16) i sa Strategijom regionalnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje do 2020. 
godine koja je u završnoj fazi donošenja. 

analizirati mjere koje su definirane u okviru ciljeva i prioriteta razvoja Strategije 

- analizirati i ocijeniti moguće utjecaje provedbe Strategije na strogo zaštićene vrste i 
njihova staništa, rijetke i ugrožene stanišne tipove te zaštićena područja prema Zakonu o 
zaštiti prirode. 
Posebice se to odnosi na dva strateška projekta zbog mogućeg značajnog utjecaja na 
ekološku mrežu: Podzemni grad Labin — Kova — Stari rudnici — Novi prolazi i terminal za 
pomorski putnički promet luke Pula. 
Prema Strategiji ovi se projekti planiraju realizirati u područjima očuvanja značajnim za 
vrste i stanišne tipove (POVS) HR2001239 Rudnik ugljena Raša s ciljnom vrstom čovječja 
ribica (Proteus anguinus) i HR5000032 Akvatorij zapadne Istre s ciljnom vrstom dobri 
dupin (Tursiops truncatus) s ciljnim staništima 8330 Preplavljene ili dijelom preplavljene 
morske špilje i 1110 Pješčana dna trajno prekrivena morem te područja očuvanja 
značajnog za ptice (POP) HR1000032 Akvatorij zapadne Istre. 

- temeljiti pristup ocjeni stanja i utjecaja na kulturnu baštinu na integralnom pristupu u 
sagledavanju kulturne i prirodne baštine, na maksimalnoj zaštiti kulturnog krajolika te na 
očuvanju vrijednih pejzažnih karakteristika prostora 

- prilikom procjene utjecaja na šume i šumska zemljišta, uvažavati načelo održivog razvoja, 
potrajnog gospodarenja, očuvanja stabilnosti šumskog ekosustava, ekološke 
prihvatIjivosti i socijalne odgovornosti s ciljem pomoći integralnom pristupu kod 
racionalnog korištenja šuma i šumskog zemljišta 

- obraditi sastavnicu ,,t1o" po kriteriju evidentiranja mogućeg oštećenja tla (degradacije, 
onečišćenja, erozije, prenamjene) i očuvanja najvrijednije površine poljoprivrednog 
zemljišta 

- analizirati i ocijeniti utjecaje i moguće kumulativne utjecaje provedbe Strategije na 
bioraznolikost, zaštićena područja i na georaznolikost te utvrditi mjere sprečavanja i 
smanjenja nepovoljnih utjecaja provedbe Strategije, ukoliko se utvrdi da nepovoljni utjecaji 
postoje 

- obraditi procjenu utjecaja klimatskih promjena i procjenu ranjivosti na klimatske promjene 
na planirane zahvate iz Strategije 



- uvrstiti podatke o postojećem stanju za gospodarenje otpadom te mjera zaštite okoliša za 
gospodarenje otpadom 

analizirati opskrbu energijom, korištenje obnovIjivih izvora i ciljeve održivog razvoja 
procijeniti utjecaj buke na zdravlje ljudi 

procijeniti utjecaj Strategije na sastavnice kopnenih i morskih voda te dati prijedlog mjera 
za njihovo očuvanje i poboljšanje 

- pregled stanja vodnih tijela i analiza utjecaja Strategije na to stanje u cjelini 

analiza ugroženosti poplavama od kopnenih i površinskih voda i podizanja razine mora 

- definiranje pritisaka na sastavnice okoliša i metodologija valorizacije tih pritisaka na okoliš 

Popis tijela i/ili osoba odredenih posebnim propisima, koja su sudjelovala u postupku 
odredivanja sadržaja strateške studije 

V. 
Popis tijela od kojih je zatraženo mišljenje: 

1. Ministarstvo gospodarstva, poduzetništva i obrta, Ulica grada Vukovara 78, 
Zagreb 

2. Ministarstvo zaštite okoliša i energetike, Radnička cesta 80, Zagreb 
3. Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova EU, Račkoga 6, Zagreb 
4. Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture, Prisavlje 14, Zagreb 
5. Ministarstvo poljoprivrede, Ulica grada Vukovara 78, Zagreb 
6. Ministarstvo turizma, Prisavlje 14, Zagreb 
7. Ministarstvo graditeljstva i prostornog uredenja, Ulica Republike Austrije 20, 

Zagreb 
8. Ministarstvo obrane, Trg kralja Petra Krešimira IV 1, Zagreb 
9. Ministarstvo unutarnjih poslova, Policijska uprava Istarska, Trg Republike 1, 

Pula 
10. Ministarstvo zdravstva, Ksaver 200.a, Zagreb 
11. Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski odjel u 

Puli, Ulica Grada Graza 2, Pula 
12. Državna uprava za zaštitu i spašavanje, Područni ured Pazin, M.B. Rašana 7, 

Pazin 
13. Ministarstvo državne imovine , Dežmanova 10., Zagreb 
14. Ured državne uprave u Istarskoj županiji, Splitska 14, Pula 
15. HEP—operator distribucijskog sustava d.o.o., DP Elektroistra Pula, Vergerijeva 

6, Pula 
16. Hrvatski operator prijenosnog sustava d.o.o., Prijenosno područje Rijeka, M. 

Tita 166, Opatija 
17. HEP Proizvodnja d.o.o., Ulica grada Vukovara 37, Zagreb 
18. Hrvatska agencija za poštu i elektroničke komunikacije, Ulica Roberta Frangeša 

Mihanovića 9, Zagreb 
19. Hrvatski Telekom d.d. Zagreb, Regija zapad, Ciottina 17a, Rijeka 
20. Odašiljači i veze d.o.o., Ulica grada Vukovara 269d, Zagreb 
21. Hrvatske šume, Uprava šuma Buzet, Naselje Goričica 6, Buzet 
22. Hrvatske vode, VG0 Rijeka, Dure Šporera 3, Rijeka 
23. Hrvatske vode, VGI „Mirna-Dragonja", Livade bb, Livade 
24. Hrvatske vode; VGI „Raša-Boljunčica", Zelenice 18, Labin 
25. Institut za poljoprivredu i turizam Poreč, Karla Hugues 8, Poreč 



26. Hrvatske ceste, Vončinina 3., Zagreb 
27. Hrvatske ceste, Ispostava Pula, Partizanski put 140, Pula 
28. Županijska uprava za ceste Istarske županije, M.B.Rašana 2/4, Pazin 
29. Istarske ceste d.o.o., Partizanski put 140, Pula 
30. Hrvatske autoceste d.o.o., Širolina 4., Zagreb 
31. HŽ Infrastruktura, Mihanovićeva 12, Zagreb 
32. Plinacro d.o.o., Savska cesta 88a, Zagreb 
33. Istarski vodozaštitni sustav d.o.o., Sv. Ivan 8, Buzet; 
34. Istarske vodovod d.o.o., Most Sv. Ivan 8, Buzet 
35. Vodovod Pula d.o.o., Radićeva 9, Pula 
36. Vodovod Labin, Ulica Slobode 6, Labin 
37. Javna ustanova Natura Histrica, Riva 8, Pula 
38. Javna ustanova Kamenjak, Selo 120 - Premantura, 5 Pula 
39. Zavod za javno zdravstvo Istarske županije, Nazorova 23, Pula 
40. Lučka kapetanija Pula, Riva 18, Pula 
41. Upravni odjel za turizam Istarske županije, Partizanska 5a, Poreč 
42. Upravni odjel za održivi razvoj Istarske županije, Flanatička 29, Pula 
43. Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodno 

gospodarstvo Istarske županije, Šetalište Pazinske gimnazije 1, Pazin 
44. Upravni odjel za kulturu Istarske županije, G.Martinuzzi 2, Labin 
45. Zelena Istra, Gajeva 3, Pula 
46. Gradovi i općine Istarske županije (41) 

U svrhu informiranja javnosti, Informacija o izradi i odreclivanju sadržaja Strateške studije je 
bila objavljena na internetskoj stranici Istarske županije www.istra-istria.hr  u razdoblju do 05. 
lipnja 2017. do 05. srpnja 2017. godine. 

Sukladno članku 9. stavku 4. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i programa 
na okoliš nadležno tijelo je organiziralo 14. lipnja 2017. godine konzultacije u svrhu 
usuglašavanja mišljenja o sadržaju strateške studije i utvrclivanja konačnog sadržaja strateške 
studije. 

Tijekom zakonom utvrđenog roka mišljenja i/ili prijedloge o sadržaju Strateške studije dostavili 
su: 
1. Upravni odjel za turizam Istarske županije, KLASA: 300-01/17-01/01;URBROJ: 

2163-1-10/1-17-02 od 9. lipnja2017. 
2. HAC d.o.o., BROJ: 4211-100-738/17 od 8. lipnja 2017. 
3. HAKOM, KLASA: 350-05/17-01/188, URBROJ: 376-10-17-2 od 7. lipnja2017. 
4. Državna uprava za zaštitu i spašavanje, KLASA:351-02/17-02/01, 

URBROJ: 543-10-01-17-02 od 14. lipnja 2017. 
5. Ministarstvo zdravstva, KLASA: 351-03/17-01/35, URBROJ: 534-07-1-1-1/3-17- 2 od 

9. lipnja 2017. 
6. Ministarstvo turizma, KLASA: 334-07/17-02/5, URBROJ: 529-04-17-2 od 

12. lipnja 2017. 
7. Ministarstvo obrane, KLASA: 342-01/17-01/6, URBROJ: 512M3-020203- 17-2 

od 8. lipnja 2017. 
8. Hrvatske vode, KLASA: 351-03/17-01/0000317, URBROJ: 374-23-3-17-2 od 

16. lipnja 2017. 
9. Općina Brtonigla, KLASA: 300-01/17-01/01, URBROJ: 2105/04-02/01-17- 02 

od 20.Iipnja 2017. 
10. Istarski vodovod d.o.o., BROJ:93-30/4-2017 od 20. lipnja 2017. 
11. MUP- PU Istarska, BROJ: 511-08-01-2385/2-17 od 21. lipnja 2017. 
12. Upravni odjel za održivi razvoj Istarske županije, KLASA: 351-03/17-01/98, 

URBROJ:2163-1-08/2-17-3 od 27. lipnja 2017. 
13. Grad Novigrad, KLASA: 351-03/17-01/02, URBROJ: 2105/03-06/01-17-02, 



od 28. lipnja 2017. 
14. PLINACRO,KLASA PL-17/2023, URBROJ: TRN-17-2 od 7. lipnja 2017. 
15. Odašiljači i veze d.o.o., URBROJ: 551336 TO od 29. lipnja 2017. 
16. Ministarstvo kulture, Konzervatorski odjel u Puli: KLASA: 612-08/17-10/0226, 

URBROJ:532-04-02-10/2-17-02 od 26. lipnja 2017. 
17. Ministarstvo državne imovine :KLASA: 940-01/17-03/3041, URBROJ: 536-03-02-

01/02-2017-2 od 28.Iipnja 2017. 
18. Grad Umag-KLASA:300-01/17-01/01, URBROJ: 2105/5-02-17-2 od 26. lipnja 

2017. 
19. Grad Pula:KLASA: 351-01/17-01/95 URBROJ: 21 68/01 -03-04-0449-1 7-3 

od 26. lipnja 2017. 
20. Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije, KLASA: 300-01/17-

05/7, URBROJ: 538-02-1-1-1/032-17-3 od 4. srpnja 2017. 
21. Hrvatske ceste d.o.o., KLASA: 351-03/2017-01/21, URBROJ: 345-211-516-

2017-2/DB od 26.Iipnja 2017. 
22. Ministarstvo graditeljstva i prostornog uredenja: 	KLASA: 350-01/17-02/214, 

URBROJ: 531-06-1-2-17-2 od 30. lipnja 2017. 
23. BINA ISTRA d.o.o., Broj: DSi/CSL/LJ/17-263 od 11. srpnja 2017. 
24. Ministarstvo zaštite okoliša i energetike: KLASA: 351-03/17-04/1028, URBROJ: 

517-06-2-1-17-7 od 13. srpnja 2017. 
25. Općina Višnjan, KLASA: 023-08/17-01/15; URBROJ: 2167-03-01-17-01 od 29. 

lipnja 2017. (zaprimljeno 27. srpnja 2017.) 

Informiranje javnosti i objava Odluke 

Vl. 
Sukladno odredbama članka 160. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša, članka 8. stavka 7. 
Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja plana i programa na okoliš i članka 5. stavka 1. točke 2. 
Uredbe o informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša 
(Narodne novine 64/08) , Upravni odjel za gospodarstvo Istarske županije, na propisan način 
objavit će ovu Odluku na internetskoj stranici Istarske županije www.istra-istria.hr  u svrhu 
informiranja javnosti. 

Podaci o izradivaču Strategije 

VII.  
lzradivač Strategije je Institut za razvoj i medunarodne odnose Zagreb, a koordinator izrade 
Istarska razvojna agencija - IDA d.o.o. Pula. 

Nadležnost za izradu Strateške studije 

VIII.  
U skladu s odredbama Zakona o zaštiti okoliša i Pravilnika o uvjetima za izdavanje suglasnosti 
pravnim osobama za obavljanje stručnih poslova zaštite okoliša ("Narodne novine" br. 57/10.), 
stratešku studiju mora izraditi pravna osoba koja ima suglasnost Ministarstva zaštite okoliša i 
prirode za obavljanje stručnih poslova zaštite okoliša, i to poslova izrade studije o značajnom 
utjecaju plana, programa i strategije na okoliš. 

lzradivač Strateške studije je tvrtka „Vita projekt d.o.o." iz Zagreba. 



žUPAN 
Valter Flego 

Stupanje Odluke na snagu 

IX. 
Ova Odluka stupa na snagu s danom donošenja. 

KLASA: 300-01/17-01/02 
URBROJ: 2163/1-01/8-17-2 
Pula, 31. srpnja 2017. 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA žUPANIJA 

Dostaviti: 
1. Upravni odjel za gospodarstvo IZ 
2. Upravni odjel za održivi razvoj,12, 
3. Istarska razvojna agencija — IDA d.o.o., 

Mletačka 12/IV, 52100 Pula, 
4. VITA PROJEKT d.o.o., Ilica 191c , 0000 Zagreb, 
5. Pismohrana, ovdje 
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